www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

48 Ano XVIII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 30 de Junho de 2020 • Edição IVCII

IISTADO DO PIAUI

cAMARA -ICIML De POIITO ALeOIIIII! DO PIMII

DECRETO LEGISLATIVO N" 002/2020

"Fixa o subsídio dos vereadores municipais
e do Presidente da Cãmara Municipal de
Porto Alegre do Piaui para o mandato
2021/2024 e doi outras providincias"

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE PORTO ALEGRE DO PIAUÍ,

ESTADO DO PIAUÍ, no uso de SUAS prettogatlvas, e em consonância com as deterrniru,çõe,

normativas contidas na Lei O.cgânica Municipal _e Regimento lnte.tllo

CONSIDERANDO o art 29; incis; VI da Constitiliçio Fcdcnl- que dispõe que o subsidio dos
Vereadores será findo pelas ,;espectivas Câmaras Municipms em cada legislatura para a subsequente;

CONSIDERANDO o art 40, inciso V da Lei O,ginica do Muniópio de Porto Alegre do Piauí que
dispõe que compete a Câmara.Municipal fixar os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito. d0< Vueadoru
e dos Scoctúios Municipais aiites-de lindu a legislatura. nos i=nos da C:Ónstitwçào Féderal; ·

CONSIDERANDO o a.rt. 18(i ·do R~cnto h\tetnó da::Gimara d~ Vereadores de·Porto Alegre do
Piauí que dispõe que compete a Mesa ~~boru; rio últimO 'Ã~O .de cada Jegisla_tw:a, o Projeto de Decreto
Legislativo destina.do a 6xa.n1. ttmunemçio dos Vere:ado.teS> do Prefeito e do Vice-Prefeito, a vigora.r na
Legislatura subsequente; · · · · ·

' '

CONSIDÊ.RANDO que~ Co;,,-plemen~ ~- 101/20(Xi' dispõe que ~ nulo d~ pÍ~o dittito o ato de
que resulte aumento da despesll cOm pe5soal nos 180 (~e.nto e oitenta) das·2ntetlo~s:·20· final do nund.a.to;·

• • 1 •

CONSIDERANDO o. Ac.órdiio .n• 1.591/2019 do Ti:ibunol de Contas do : Esmdo do Piauí que
uniformização de entcn~:°tO•"sobrc ?'5 Subsídios dcwi Vereadores Municipais; ·

CONSIDERANDO•~ Complementar n• 173/2020, de 27 de tn2io de 2020, que de,ermino,ii, em seu
art. 8° que a União, os Est:idos, o Distrito Fedenl e os Muniópios ofet:ido, peb calamid•de pública
decorrente da pandemia da Covid-19 ficam pcoibidos, até 31 de dcumbro de 2021: 1 - conceder, ._
qualquer tÍtulo, vantagem, aumento, reajuste ou adequação de rcmuncra?o a membros de Podc:t ou de
órgão, sctVidores e ernprcg.idos públicos e militares, exceto quando derivado de ,entença judicial
ttansilllda em julgado ou de dcterminaçio legal anterior à calamidade pública;

RESOLVE:

Art. 1º - Fixa,: o subsídio dos Vereadores Municipais e do Presidente Câmtta Municipal de Porto

Alegre do Piauí, pua o mandato 2021/2024, tcspcitaodo os limites dispostos no art. 29, inciso

VI, alínea "'a" c/c art. 29, inciso VII e/e art. 29-A e seguintes da Constituiçio Federal.

Art. 1:' - Os Vereadores Municipais de Porto Alegre do Piauí receberão um subsídio mensal no

valor de R$ 2.763,74 (dois mil setecentos e sessenta e três ,cais e screnta e quatro centavos) e o(a)

vereodor(a) Presidente da Câmara Municipal receberá um subsídio mensal de R$ 4.606,87 (quatro

mil seiscentos e sci5 rc.ai.s e oitenta e acte centavos) pelo exei:dcio da vereança e da Presidência.

Art. 3º - Fica autorizada a , cvisào anual do subsídio dos vereadores municipal e do Presidente da

Câmara, tào somente pon corrigir a perda inflacionMia, recompondo o poder •qu.isitivo da

temuneraçào. que considerará o IGP-M (Índice Geral de P,eços do Mercado), se fará por edição

de Decreto Legislativo.

Art. 4° - Os efeitos financeiros da presente fixaçio cor:rerii~ a partir de janeiro de 2022, e durante

o ano de 2021 será pago o valor fi.X2do para o exercício vigente, em cumprimento a detenninaçào

da Le.i Complementat nº 173/2020, de 27 de maio de 2020, que veda o reajuste até 31 de

dezembro de 2021.

ART. 5° - Este Decreto Legislativo entre cm vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Porto Alegre do Piauí-PI, 29 dé junho de 2020.

MESA DIRETORA:

Presidcn1ce8áAc t{J.7 (o ~ GÚ Qa. :=:,::Jt n

Vice-Presidente: ,:Z.-, <Í t• 1a ,;:z:!, ,:,., ,. \0 f cG <:e , , l-;_g,;.
Primeíro Sccretário:tiocn!'i.4 e;,, j naoC~ CiJlo,,i-o áth ~~
Segundo Secretário: ílu;,';o,11 J,JJO j)sR& 1{?,4. ~ SOi/*

EST AVO DO PIAUÍ
PRSF"SfTUR.A. MUNIOPAL O'E l."ll HU:'otA
SECRET.IRIA MUNJCJPAI. DEEDUC.\ç.\O E C\11.TURA
FONl!: (89) 34771 21,1,
RIJA 15 DE .SOVEMBRO - !87 - CENTRO
rn.<ll, SEMEC.INHUMAPl<;C:>UIL.COM

ADITIVO

ADITIVO 02/2020 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR DE POLO
DE APOIO PRESENCIAL DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL-UABIUAPI-POLO DE
APOIO PRESENCIAL LUIZ DE SOUSA LEAL- INHUMA-Pl - EDITAL Nº 01/2020.

Pelo presente tenno de retificação, apresentamos um aditivo acerca da declaração emitida pelo
candidato de que não está nomeado em cargo de comissão de Secretário Municipal ou equivalente,
conforTl)e o anexo V.

f.(l"I f-tn,im Ri,~·,.,J\nv,j,,
Tellry Ferreira Rufino Almondes

Presidente da Comissão Organizadora

A EXOV

Inhuma-PI, 29 de Junho de 2020.

DECLARAÇAO DO CANDIDATO DE NAO ESTAR NOMEADO PARA O CARGO EM
COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL OU EQUIVALE TE-A EXO V

Eu. --------------------~ portador (a) do Documento

Identidade n• _________ , CPF n• ___________ , declaro que n

estou exercendo cargo em comissão de Secretário Municipal ou equivalente, confonne Portaria Cai

232/2019.

Contrato nº: 017 / 2020

lnhuma - PI, ___ de _______ de

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO AYRES

C.N.P.J. (MF): 06.554.075/0001-09
Email: pmfcaayres@imail.com

EXTRA TO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 021/2020
Modalidade: Dispensa de licitação nº 012/2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS PARA IGM/IGG COV!D-19 PARA ATENDER AS
NECES.SIDADES 00 MUNICIPAL DE FRANCISCO AYRES - PI.
Contratante: Municlpio de Francisco Ayres - Pl
Contratado: DISTRIBUIOORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE E VIDA LTDA.

CNPJ da Contratada: 10.645.510/(XX)l-70.
Endereço: Avenida Nações Unidas, 834, Bairro Vermelha, CEP: 64.019-230, Teresina-PI.
Fonte do Recurso: Recurso Próprios e outros.
Valor global estimado: R$ 45.(XX),00 (quarenta e cinco mil reais)
Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/'!3, art. 24, inciso II, Lei nº 13.979/20, art. 4.
Data da assinatura: 25 de junho de 2020
Vigência: 90 (noventa dias)

PREFEITO MUNICIPAL

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent